“Thinking this document, which, if known before, cught to have had
its place in Rymer’s Foedera, a not invaluable contribution to the stock
of public records illustrating the history of Scotland, I beg you to accept
of it for insertion in the ¢ Proceedings of the Antiquarian Society,” as a
token of the regard and thankfulness I owe it for having done me the
honour of electing me an Honorary Member. I only beg to remark,
that as the Scots at that time used to commence the year with the 25th
of March, the year of the document is really 1323, although 1322 is
named; so it is also inserted in the record-book of Bergen hetween
documents of 1323.”

“Concordia facta inter Anglicos et Scotos.

“ 3¢ Januaret 1328 —Deus misericordiarum et tocius consolacionis autor
qui post varias afflicciones populi Christiania langores (sic) et dolores
fidelium oportuno (sic) remedio finaliter intuetur ad ecclesiarum incendia
villaram et urbium ac agrorum depopulaciones maximas hominum mor-
talitates que occasione guerre inter Anglie Scocieque regna mote in
graue dispendium animarum et diuini cultus detrimentum magnam et
fructiferam partem utriusque regni in desertam selitudinem redege-
runt oculos misericordie convertens et viriusque regni populo clementer
compaciens post varios e diuersis partibus inter serenissimum principem
dominum Robertum dei gracis regem Scotorum jllustrem et magnificum
virum dominum Andream de Arcla (sic) comitem Karleoli super pacis
reformacione inter regna predicta tractatus habitos tandem pro communi
utilitate et quiete vtriusque regni et pro dictis malis sedandis ad
honorem ejus ef ecclesie sue catholice nec non ad promocionem viagii
terre sancte inter predictos regem et comitem quandam concordiam in
forma (ue sequitur ordinauit videlicet quod ambo regna predicta sint per
se distincta et separata diuersis et separatis regibus de sua nacione in
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suis legibus consuetudinibus et ritibus gubernata ita quod neuter regum
qui pro tempore fuerint super alterum vel regnum eius in detrimentum
vel diminucionem ipsius vel regni sui aliquid occupet vel usurpet aut
eius regnum subjugare presumat quoquomodo quodque dominas rex
Robertus et heredes sui ante aliquam invasionem occupacionem vel vsur-
pacionem in regno Anglie faciendam! habeat et habeant teneat vel
teneant dictum regnum Scocie pleno jure liberum et immune ab omni
seruicio exaccione vel demanda regis Anglie vel communitatis regni sui
sen cuiuscungue alterius cuinscungue condicionis fuerit sine status ad
quod procurandum promouendum et manu tenendum omnium consilio
et auxilio quibus poterit vel poterint quoquo modo sine ficeione qua-
cunque contra omnes predictus? dominus Karleolensis se et suos heredes
cum omnibus eis adherentibus predicto domino regi Roberto et suis
heredibus ac comitatui regni sui firmiter et fideliter obligauit et idem
dominus rex Robertus se et heredes suos cum toto comitatu regni sui
dicto domino comiti et heredibus suis ac eis adherentibus et eorum
heredibus firmiter se obligat in futurum ad procurendum (séc) promouen-
dum et manutenendum omnium auxilio et consilio quibus poterit seu
poterint communem vtilitatem regni Anglie juxta consilium et informa-
cionem comitis memorati et si contingat quod dicti rex et comes in
predictos (sic) consilio et informacione concordare non poterint tunc pro-
ducet dominus rex ad certum locum infra sex septimanas a fempore
dicte variacionis sex viros per cum electos et dominus comes infra idem
tempus ad dictum locum producet alios sex per ipsum electos quibus
omnibus in amborum presencia iuratis quod per dictos duodeeim vel
eorum majorem partem decretum vel ordinatum fuerit in premissis pre-
fati rex et comes adinplebunt et adinpleri® et exequi facient vnanimiter
toto posse. Ttem quod dicti rex et comes et heredes sui una cum eis
adherentibus et eorum heredibus ac comitatu supradicto ibunt hostiliter
et manu armata sine ficcione et more dispendio contra omnes dicte con-
cordie resistentes aut eam quomodolibet impedientes vel eodem non
consencientes tanquam contra reipublice vtriusque regni inimicos capi-

1 Corrected ; in the copy of A, M.: “ante aliqua invasione occupacione vel usur-
pacione in regn. A. faciendum.”

2 Corrected ; in the original: “ predictos.”

$ Corrected ; in the copy of A. M.: “adinplerit.”
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tales qni ex nunc huius concordie autoritate pro inimicis notoriis
habeantur. Item quod de ommnibus dicto comiti adherentibus in pre-
missis habeat dominus rex securitatem quam ordinguerat cum comite
supradicto vel quod ipsos mon concordantibus ordinauerint duodecim
prenotati vel major pars eorundem. Item si contingat quod dictus
dominus rex Scocie ducat vel mittat éxercitum in regno (sic) Anglie
juxta formam concordie supradicte, eandem curam et diligenciam pro
Saluacione rerum dicti comitis et suorum adherencium ad eandem puni-
cionem in delinquentibus adhibebit et adhiberi faciet, quam in consimili
casu in regno suo faceret vel facere consueuit, et hoc idem faciet
dominus comes et adherentes sibi si contingat eos exercitum in Scociam
ducere ad instanciam regis Scocie memorati. Item quod nulla vel nulle
conuenciones confederaciones seu colligaciones fiat vel fiant ex parte
dictorum regis aut comitis vel suorum, que sit vel sint dicte concordie
contraria vel contrarie, vel que poterit aut poterint eandem concordiam
in toto vel in parte quomodolibet eneruare. Item predictus dominus
rex Scocie dabit regi Anglie, si a tempore date presencium infra annum
predictam pacis concordiam acceptauerit et ex debita securitate fir-
mauerit, quadraginta milia marcarum in sterlingis infra decem annos
soluendis, videlicet quolibet anno quatuor milia marcarum, et fundabit
idem rex Scocie pro animabus defunctorum in guerra unum monasterinm
infra regnum Scocie ad valorem quingentarum marcarum annui reditus,
et concedat regi Anglie maritagium heredis sui maseuli ad maritandum
in congruo loco in sanguine suo si dominus rex Scocie et dominus comes
vel ipsis discordantibus dicti duodecim vel ipsorum major pars id ad
vtilitatem amborum regrorum viderint vel viderit expedire et si dominus
rex Anglie dictam concordiam infra annum acceptare voluerif, extune
dictus dominus rex Scocie ad premissa sibi facienda nullatenus obligetur
sed predicti duodecim vel major pars eornndem in hiis, in quibus dicti
rex et comes concordare non poteri(n)t, procedant firmiter seu procedat
prout magis et melius ad vtilitatem et quietem vtriusque regni viderint
aut viderit expedire, et est sciendum quod si disponente altissimo pre-
dicta pax inter predictos reges firmetur, preter hoc tamen non tenebitur
aliquis regum predictorum aliquem in regno suo recipere qui contra eum
de guerra exstiterit, nec ei terras quas antecessores sui vel ipse tenebat
in regno suo reddere et restituere nisi hoc facere voluerit de sua gracia
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speciali. Et ad omnia ista et singula sub modis et formis superius ex-
pressis firmiter obsernanda predictus dominus rex Scocie per nobilem
virum Thomam Ranulphi comitem Morauie dominum vallis Anandie et
Mannie nepotem dicti regis Scocie et dominus comes Karleolensis per-
sonaliter tactis sacrosanctis euangeliis jurauerunt et sigilla sua huic
indenture alternatim apposuerunt. Datum apud Dochmaban® (sic) tercio
die Januarii anno gracie M° ccc® xxij°.